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ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 27ης Μαρτίου 2025 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 27 Μαρτίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00, συνήλθε σε 
συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και υπό 
την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αλεξόπουλος Γρηγόρης Δυτικής 
Αχαΐας, Αμπατζόγλου Θεόδωρος Αμαρουσίου, Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου,  
Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-Χολαργού, Γκουντάρας Αντώνιος Αγιάς, 
Δανιηλίδης Συμεών Νεάπολης-Συκεών, Δούκας Χάρης Αθηναίων, Καστρινός Αλέξιος 
Πηνειού, Κούλης Ευστάθιος Γορτυνίας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Μαμάκος Αθανάσιος Λαρισαίων, Μπέγκας Θωμάς Ιωαννιτών, 
Παπαναστασίου Γεώργιος Αγρινίου, Πελετίδης Κωνσταντίνος Πατρέων, Ραβιόλος 
Ελευθέριος Καρύστου, Τσακίρης Παντελεήμων Ωραιοκάστρου, Τσιάκος Βασίλειος 
Καρδίτσας και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Γιαλιτάκης Νικόλαος Ηρακλείου, Ζαχαριάδης 
Κωνσταντίνος Αθηναίων, Καραμαλάκης Μιχαήλ Ηρακλείου, Καφαντάρης Δημήτριος 
Πύλου-Νέστορος, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος 
Καλλιθέας, Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας 
Δημήτριος Δομοκού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα. 

Απόντες: η Δήμαρχος Ζωγράφου Καφατσάκη-Βλάχου Σταματία και οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι: Καταβούτας Γεώργιος Τρικκαίων, Υδραίου Μερόπη-Σπυριδούλα 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 121η 

ΘΕΜΑ:  Ρήτρα Δίκαιης Μετάβασης για τη Δυτική Μακεδονία. 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ, άκουσε εισήγηση από τον κ. Πάρι 
Κουκουλόπουλο, Βουλευτή Ν. Κοζάνης – πρ. Πρόεδρο της ΚΕΔΕ, σχετικά με την 
κοινοβουλευτική πρωτοβουλία που ανέλαβε, με στόχο τη θέσπιση «Ρήτρας Δίκαιης 
Μετάβασης για τη Δυτική Μακεδονία», δεδομένης της οριακής κατάστασης στην οποία 
έχει περιέλθει η περιφέρεια, εξαιτίας της απολιγνιτοποίησης. 

Η πρωτοβουλία αυτή αφορά στην κατάθεση τροπολογίας, την οποία ανέλυσε 
στο Δ.Σ., και περιλαμβάνει δέσμη νομοθετικών παρεμβάσεων, ώστε όλα τα 
υπουργεία, η κυβέρνηση και συνολικά η Δημόσια Διοίκηση να έχουν την υποχρέωση 

 



-2- 

 
να εφαρμόζουν -υπό τον ανώτατο συντονισμό της Προεδρίας της Κυβέρνησης – τη 
Ρήτρα Δίκαιης Μετάβασης με περιορισμένο χρονικό εύρος. 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ, κ. Λάζαρος Κυρίζογλου, αναφέρθηκε 
στην επιστολή του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, κ. Γιώργου Αμανατίδη, με την 
οποία υπογραμμίζει ότι η  ανάγκη διακριτής κατ΄ εξαίρεση στήριξης της περιοχής είναι 
αδήριτη και ότι η Ρήτρα μπορεί να αποτυπωθεί με προσαύξηση των πόρων που 
επενδύονται στην περιοχή, να αποτελεί καθημερινή πρακτική στις τρέχουσες 
κατανομές πόρων αλλά και στον σχεδιασμό των μεγάλων έργων. 

Τέλος, ο Πρόεδρος αφού τόνισε ότι είναι αδήριτη η ανάγκη στήριξης της 
Δυτικής Μακεδονίας που βρίσκεται σε φάση μετάβασης εξαιτίας της 
απολιγνιτοποίησης, η οποία, όπως υπογράμμισε,  αν δε γίνει με δίκαιο και τον δέοντα 
τρόπο θα έχει δυσμενείς και επώδυνες συνέπειες για τις τοπικές κοινωνίες, 

ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 
 
 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
 
 
 

Στηρίζει την πρωτοβουλία – πρόταση του πρώην προέδρου της ΚΕΔΕ και 
βουλευτή Κοζάνης, κ. Πάρι Κουκουλόπουλου για την εφαρμογή της «Ρήτρας Δίκαιης 
Μετάβασης για τη Δυτική Μακεδονία», η οποία επισυνάπτεται. 

Στην ανωτέρω απόφαση ψήφισε κατά το μέλος του Δ.Σ. Κώστας Πελετίδης, 
Δήμαρχος Πατρέων – επικεφαλής της αυτοδιοικητικής παράταξης ΛΑΪΚΗ 
ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

   Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε.     Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
                         Λάζαρος Κυρίζογλου 
             Δήμαρχος Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
             Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

 
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 
























